

Czas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielnie Nra Czasu, o ile pasy prasy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc. Rows for Austria, Prussia, and other countries.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów ni frankowanych nie przyjmuje się. — Rękopismów nadsyłanych nie zwraca się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU“ w Krakowie, tudzież urzędy pocztowe. Miejscowa prenumerata księgarnia S. A. Krzyżanowskiej, handel Nowakowskiej w Sukienicach obok filii pocztowej. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje się za opłatą od miejsca wiersza drukiem drobnym (petitwem) za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 ct. — Nadesłane (na 3 stronicie dziennika) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 ct. za każdy raz. — Dołączenia do „Czasu“ (prospekta, cyrcularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmuje się za cenę 1 zlr. od 100 egzemplarzy. — Należytość uprasza się zapłacić przed od 100 egzemplarzy do miejscowych prenumeratorów. — Należytość uprasza się zapłacić przed od 100 egzemplarzy do miejscowych prenumeratorów. — Należytość uprasza się zapłacić przed od 100 egzemplarzy do miejscowych prenumeratorów. — Należytość uprasza się zapłacić przed od 100 egzemplarzy do miejscowych prenumeratorów.

Przedpłata na „CZAS“

od dnia 1go kwietnia 1883 r. Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim: na pół roku zlr. 12, na kwartał zlr. 6, na 1 miesiąc zlr. 2-50. Z przesyłką pocztową do Niemiec: na pół roku 25 marek, na kwartał 14 marek, na 1 miesiąc 6 marek.

Prenumeratę liczy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

Prenumeratę najdogodniej przesyłać przekazem pocztowym.

Cena „Czasu“ zagranicą ogłoszona jest w tytule każdego Numeru.

Kraków 31 marca.

Przegląd Polityczny.

Do Pol. Corr. donoszą ze Lwowa, że śledztwo sądowe z powodu manifestu starożytnych rabbinów, w którym rzucili kławę na przywódców postępowego stronnictwa żydowskiego, nawet po śmierci Schreiberna żydowcom będzie przeciw innym rabinom, którzy manifest ten podpisali. Twierdzenie zaś, że prokuratora lwowska nie działa z własnego natchnienia, ale że odebrała w tej sprawie wskazówki z Wiednia, jest zupełnie bezzasadne.

Onegdaj odbyła się pod przewodnictwem N. Pana narada ministrów w Burgu, w której wzięli udział ministrowie hr. Taaffe, bar. Pino, Dr Praxak, hr. Falkenhayn, bar. Ziemiałkowski i Dr Dunajewski. Przedmiotem jej narad był program prae wosennej kampanii parlamentarnej, dalej nieporozumienie zaszło z rządem węgierskim z powodu projektowanego opodatkowania renty, wreszcie przybliżone oznaczenie terminu zwołania sejmów krajowych. Równocześnie konferował ambasador rosyjski książę Łabanow z hr. Kalnokym w ministerstwie spraw zagranicznych.

Komisja Izby deputowanych, której przydzielono przedłożenie rządowe o zmianę ustawy o należytościach, wypracowała obszernie sprawozdanie jeszcze przed świętami; teraz zostało ono wydrukowane i posłom doręczone. Projekt ustawy ułożony przez komisję po bardzo długich i wyczerpujących naradach, zawiera 19 paragrafów, a z tych tylko 7 zatrzymano w osnowie przez rząd proponowanej; reszta zmieniona została pod wieloma względami. Gdy sprawa ta stanie na porządku dziennym obrad pełnej Izby, przyjdzie nam jeszcze do niej powrócić.

Między Staro- i Młodoczechami poruszają objawiać się na nowo symptomy rozdrowienia. Młodoczesi deputowani objężdżają swoje okręgi wyborcze i rozwijają silną agitację przeciw nowelli

szkolnej, nie szcedząc dotkliwych zarzutów obozowi staroczeskiemu i całej prawicy. Deputowany Tilscher, przemawiając w Czeskim Brodzie, podniósł „szkodliwy“ wpływ Riegera i oświadczył, że nie ma nikogo, koby uwierzył, że odrzucenie nowelli szkolnej mogłoby spowodować zmianę rządu. Nasi sprzymierzeńcy, mówił Tilscher, nie mogą od nas żądać, abysmy podali w niesławę nasz honor narodowy, gdyby zaś ośmielili się żądać czegoś podobnego, lepiejby było pozbyć się takich sprzymierzeńców i zerwać raz na zawsze alians z prawicą. Zebranie wyborców powzięło rezolucję orzekającą, że nowella szkolna jest szkodliwa pod względem narodowym i autonomicznym. Wyborcy upoważnili zarazem dep. Tilschera do przemawiania i głosowania przeciw nowelli i poczynienia odpowiednich kroków, aby nie została uchwalona. Cała prasa czeska, z wyjątkiem monitorów młodoczeskich, odzywa się z oburzeniem o postępek Tilschera i jego towarzyszy, którzy dla dogodzenia ambicji nie wahają się zrywać solidarności i utrudniając położenie większości parlamentarnej. Niemniej bezaktownym było przemówienie Gregera, który oświadczył w zapale oratorskim, że położenie Czechów nie było nigdy tak złe, jak obecnie. Mowca zapomniał się tak dalece, że powiedział, iż nie byłoby to bynajmniej niezgodnością dla Czechów, gdyby prawica się rozbiła.

Ungar. Post dowiaduje się o dalszym programie Izby poselskiej sejm węgierskiego, że po ukończeniu dyskusji szczegółowej nad projektem ustawy o szkołach średnich zajmie się ustawą o sądownictwie skarbowem, a później modyfikacją procedury podatkowej.

Do Pol. Corr. donoszą z Petersburga, że rewizja aktów kancelarii ministerstwa spraw wewnętrznych której dyrektorami byli Makow i Perfiliew, a później sam Perfiliew, powierzona została tajemnym radcy Wiesiołkinowi. Ponieważ sume, którą Perfiliew sprzeniewierzył, przyjacieli jego pokryli, utrzymują powszechnie, że prócz utraty urzędu i prawa do pensji, nie dotknę go inna zresztą kara.

KORRESPONDENCA „CZASU.“

Lwów 30 marca.

§§) Wybór prof. Dr Bilińskiego w okręgu miejskim Stanisławów-Tyśmienica stanowi — pominięty nawet intelektualną i polityczną wartość wybrańca — fakt bardzo pomysłny jeszcze i z tego powodu, że świadczy o znakomitym postępie karności i dojrzałości politycznej w obozie narodowym. Sam pozór niebezpieczeństwa, że w razie wystąpienia kilku kandydatów, skorzysta na tem kompetent świętojski, wystarczył, aby uchylił wszelkie ambicyjne lokalne. Imponującą jest wielkość głosów, którą zwyciężył Dr Biliński, jeżeli porównamy cyfrę z kilku ostatnich wyborów. W r. 1873 okrąg Stanisławów-Tyśmienica okazał się tak dostępnym dla podstępów świętojskożydowskiego aliansu, że nawet niezmierne popularny wówczas Dr Kamiński przeszedł z trudnością i tylko przy wyłączeniu wszelkich środków

agitacyjnych. W r. 1879 sytuacja była dla nas tak korzystna, jak nigdy, a mimo to wybór nie poszedł tak gładko, jak obecnie, jeżeli weźmiemy na uwagę fakt, że kandydat dziś zwycięzki nie mieszkał w Stanisławowie, nie dał się tam przedtem osobiście poznać i dopiero na kilka dni przed głosowaniem wystąpił z mową kandydacką. Co najwięcej sprzyjało zabiegom świętojskim, to owa nieszczesna sprawa prowizyjna, która w pierwszej chwili zdawała się odbierać wszelkie szanse polskiemu kandydatowi.

Oby tak samo odbył się wybór w okręgu Kolumbia-Sniatyn, z kąd dotąd Schreiber posłował. Namiestnictwo nie rozpiszało jeszcze wyborów, a już zgłoszył się tam kandydat i to nie z kraju, lecz z Wiednia. Mówią głośno o dwóch wiedeńskich kandydatach i Miesisie. Pierwszy nie powinien nawet wchodzić w rachubę, bo jest zupełnie obcy krajowi; drugi mieszkał długo we Lwowie, pozował nawet na postępowo-polskiego izraelita, ale w r. 1873 spisał się tak fatalnie, że nie może wzbudzić zaufania w polskim obozie. P. Mises wszedł wtedy do Izby, dzięki centralistom, którzy na przekór Polakom unieważnili wybór p. Madajewskiego z okręgu Sambor-Stryj-Drohobycz i powołał odrazu bez ponownego wyboru swojego adherenta. W klubie lewicy p. Mises należał do centralistów czystej krwi i z nimi razem głosował przeciw bronionym przez Koło polskie interesom kraju. Kiedy w r. 1879 zaszła zmiana stosunków, p. Mises wprasał się na posła, zapewniając komitet centralny, że wejdzie w skład Koła polskiego. Tem do reszty zachwał swój kredyt i oczywiście nie został zalecony. Niedawno p. Mises kilku artykułami w niemieckich dziennikach zwrócił na siebie uwagę, wykazując bardzo zręcznie kłamliwość twierdzenia, jakoby Galicya ta ogromna konsumpcja dla przemysłowości austriackiej, miała być „krajem biernym“ dla państwa. Mimo to nawrócenie p. Misesa, związanego ściśle z Wiedniem, nie jest jeszcze tak pewne, żeby już dziś mógł być zalecony na posła. Trzeci z rządu kandydat o mandat kołomyjski, adwokat lwowski Dr Emil Byk, także odznaczył się w r. 1873 gorącym udziałem w aliansie z świętojskimi, ale od tego czasu już niejednokrotnie słowem i czynem tak się zmanifestował w przeciwnym duchu, że można zapomnieć o tem, co było przed 10 laty. Dr Byk stale mieszka we Lwowie, należy obecnie do Rady miejskiej, więc nie ulega wątpliwości, że jeżeliby walka zagrała się miała tylko między nim a dwoma powyżej wymienionymi kandydatami, jemu jedynie należałoby się wszelkie poparcie. W Kołomyjach więcej niż gdziekolwiek rezultat wyboru zawisł od postępowania izraelitów. Bez ich udziału nie utrzyma się żadna kandydatura. Spodziewać się można, że kołomyjscy izraelici nie zechcą zopust korzystać zwrócenia, jakie sprawiło wczorajsze głosowanie izraelitów w Stanisławowie i Tyśmienicy. Wystąpili oni tam licznie i głosowali za Dr Bilińskim mimo wszelkich podstępów świętojskich.

We Lwowie po ustąpieniu Dr Bilińskiego pozostają już tylko dzisiaj kandydaci pp. Romanowicz i profesor Zacharjewicz. Drugi kandydat w mowie kandydackiej oświadczył, że należąc do mniejszości Koła, czego jednak a la Wolski pojmuje nie można. Mowa profesora Zacharjewicza wygłoszona skromnie, bez napuszonych frazesów obliczonych na efekt chwilowy, ma chyba tę słabą stronę, że niemal wyłącznie

traktowała politykę komunikacyjną. We Lwowie uchodzi to za słabą stronę, bo kandydaci zazwyczaj bodaj po dyktandku poruszają wszystkie sprawy, a nawet zapędzają się na pole polityki zewnętrznej.

Okropna zbrodnia popełniona na osobie Jerzego Majlatha jest dzisiaj wyłącznym przedmiotem dyskusji dziennikarskiej. Wszyscy bez wyjątku oddają hołd zmarłemu i wygłaszają osobiste zalety charakteru i niepospolite zdolności polityczne Majlatha. Węgry poniosły niepowetowaną stratę. Opinia publiczna nie chce wierzyć, aby proste rabunek był głównym powodem tej zbrodni i chodzą już pogłoski, jakoby zamordowany padł ofiarą prywatnej zemsty. Miejmy nadzieję, że śledztwo sądowe wyświeci całą sprawę i wykryje winowajcę. Tymczasem jeden z dzienników pęstszeńskich słuszna robi uwagę, że znalezienie rekwizytki zakrwawionej obok szmura na ulicy jest jednym z główniejszych przedmiotów, jakie się działy śledczy ma dzisiaj w ręku. W rzeczy samej, nasuwa się pytanie, jakim sposobem rekwizytkę, noszącą 7 1/2 numer męski, a zatem na małą rekwizytkę, mogła służyć zwyciężalnemu zbrodniarzowi i następnie prosty rozbójnik ani umyślny rąk przed wyjściem z domu, a niby wkładał rekwizytkę do spuszczenia się z balkonu!

Journal de St. Petersburg widząc złe wrażenie, jakie ostatnie oświadczenie względem Dunajowej kwestyi sprawiło na całym kontynencie, uspakaja dzisiaj publiczność dodając, że rząd rosyjski nie ma żadnych skrytych zamiarów i że traktat londyński umyślnie nie został natychmiast ratyfikowany, aby dać czas wybrzeżnym państwom porozumieć się wspólnie i przyjąć warunki podane konwencyi.

W chwili obecnej wszystkie mocarstwa z Anglią na czele wpływają na Rumunię w duchu pojednawczym, jednak nikt nie robi iluzji co do zachowania się Rumunii. Czy traktat zostanie ratyfikowany bez zgody rządu rumuńskiego? — oto dzisiaj główne pytanie. Rosya, osiągnąwszy cel swój, nie powinna w rzeczy samej robić jakiejś bądź trudności, ale jaką wartość będzie miała dla Austrii konwencya, podpisana przez wszystkie mocarstwa, oprócz Rumunii, o którą jej najbardziej chodzi — i kto zechce podjąć się wykonania konwencyi quand même?

W kołach rządowych spodziewają się bliższego końca rokowań w sprawie połączenia wschodnich kolei. Nominacya Edhema baszy, dawnego posła w Wiedniu, ministrem spraw wewnętrznych i wzrastający wpływ jego w Stambule są dobrem prorokiem dla Austrii, Edhem albowiem jest jednym z gorliwych zwolenników połączenia tureckiej sieci dróg żelaznych z zachodnią Europą. Rozchodziło się, jak wiadomo, o punkt, w którym się koleje miały połączyć. Austrija obstawała i obstaje przy Wrani, Turcyja nie chciała dotąd zrobić tej koncesji ze względów naby strategicznych, ale właściciel był przeciwną samej zasadzie połączenia swoich kolei z serbskimi.

Baron Kosjek, dawniej konsul generalny w Egipcie, mianowany obecnie posłem w Teheranie, opuszcza Wiedeń pojutrze, udając się przez Konstantynopol na swoją posadę. Poprzednik jego hr. Załuski, bawiący obecnie w Galicyi, obejmuje po wielkości — ale wraz z ojczyzną, każdy jeszcze czegoś pragnie, co miłość własną jego bliżej obchodzi. Włoskiwoi chcą ojczyzny i sławy osobistej — żądza laurów i zaszczytów łączy się u nich z patryotyczną ambicyją, pragnącą wielkości kraju. Kobiety zaś z ojczyzną pragną nowego sposobu istnienia, królewskości ustalonej, z dworem świętym któryby im przywrócił dawne ich wpływy.

Wagi te zapewne są trafne, ale zbyt uogólnione; pierwszej zastósować nie można ani do żołnierza, który wylewał krew swoją i ginał, obey zupełnie wszelkiej ambicyi, ani do największej części młodych wojskowych ochotników, którzy popiepszyli pod chorągwie, jedynie za popędem serca — nie myśląc nawet o tem, żeby się odznaczyć, lecz tylko aby nie ulec się tu śmierci, nie pozostać w boju w tyle za drugimi i wypelniać szlachetnie swój obowiązek; druga uwaga dotycząca nie miało polskich, mogła być słuszna odnośnie do całego koła gromadzącego się około księżny jenerałowej Czartoryskiej, gdzie się przechowywały tradycje z dworu Stanisława Augusta i kilku może innych dam ze sfery dawniej możnowładczej, ale w ogóle owe obyczaje dawne Wersalskie podług których Bignon sądzi o naszych paniach, nie odpowiadały ani charakterowi ich, ani ich wychowaniu.

Życie społeczeństwa Warszawskiego w peryodzie między wojną z Austrią a wojną z Rosyą nie płynęło na samych tylko balach, festynach zabawach romantycznych, których podaliśmy kronikę podług źródeł współczesnych. W przedniejszych domach, jak u Państwa Stan. Zamojskich, Stan. Potockich, Tom. Ostrowskich, Sołtyków i innych, bywały literackie wieczory, „na których“ — powiada Koźmian — pisarz już pewnej reputacji, lub święcie wyjawiający się z nieśmiałości, lecz niewątpliwym talentem, czytujący w obecności dam patryotyczne poezye, teatralne sztuki i ulotne wiersze. Bo też literatura narodowa się odradzała. Poetów był już liczny zastęp, lirycznych i dramatycznych, a teatr narodowy ogardzony i koczujący za pruskich czasów, teraz ustalony w stolicy, był w pełnym rozkwicie; miał niezrównanego dyrektora, kilku doskonałych aktorów, a na scenie jego wystawiano dosyć znaczną liczbę sztuk oryginalnych, tragedyi, dramatów, komedyi, oper nawet z muzyką polskich kompozytorów. Należy nawet nam więc skreślić, choć w pobieżnych zarysach, obrazek

tektura politykę komunikacyjną. We Lwowie uchodzi to za słabą stronę, bo kandydaci zazwyczaj bodaj po dyktandku poruszają wszystkie sprawy, a nawet zapędzają się na pole polityki zewnętrznej.

Wiedeń 30 marca.

Okropna zbrodnia popełniona na osobie Jerzego Majlatha jest dzisiaj wyłącznym przedmiotem dyskusji dziennikarskiej. Wszyscy bez wyjątku oddają hołd zmarłemu i wygłaszają osobiste zalety charakteru i niepospolite zdolności polityczne Majlatha. Węgry poniosły niepowetowaną stratę. Opinia publiczna nie chce wierzyć, aby proste rabunek był głównym powodem tej zbrodni i chodzą już pogłoski, jakoby zamordowany padł ofiarą prywatnej zemsty. Miejmy nadzieję, że śledztwo sądowe wyświeci całą sprawę i wykryje winowajcę. Tymczasem jeden z dzienników pęstszeńskich słuszna robi uwagę, że znalezienie rekwizytki zakrwawionej obok szmura na ulicy jest jednym z główniejszych przedmiotów, jakie się działy śledczy ma dzisiaj w ręku. W rzeczy samej, nasuwa się pytanie, jakim sposobem rekwizytkę, noszącą 7 1/2 numer męski, a zatem na małą rekwizytkę, mogła służyć zwyciężalnemu zbrodniarzowi i następnie prosty rozbójnik ani umyślny rąk przed wyjściem z domu, a niby wkładał rekwizytkę do spuszczenia się z balkonu!

Journal de St. Petersburg widząc złe wrażenie, jakie ostatnie oświadczenie względem Dunajowej kwestyi sprawiło na całym kontynencie, uspakaja dzisiaj publiczność dodając, że rząd rosyjski nie ma żadnych skrytych zamiarów i że traktat londyński umyślnie nie został natychmiast ratyfikowany, aby dać czas wybrzeżnym państwom porozumieć się wspólnie i przyjąć warunki podane konwencyi.

W chwili obecnej wszystkie mocarstwa z Anglią na czele wpływają na Rumunię w duchu pojednawczym, jednak nikt nie robi iluzji co do zachowania się Rumunii. Czy traktat zostanie ratyfikowany bez zgody rządu rumuńskiego? — oto dzisiaj główne pytanie. Rosya, osiągnąwszy cel swój, nie powinna w rzeczy samej robić jakiejś bądź trudności, ale jaką wartość będzie miała dla Austrii konwencya, podpisana przez wszystkie mocarstwa, oprócz Rumunii, o którą jej najbardziej chodzi — i kto zechce podjąć się wykonania konwencyi quand même?

W kołach rządowych spodziewają się bliższego końca rokowań w sprawie połączenia wschodnich kolei. Nominacya Edhema baszy, dawnego posła w Wiedniu, ministrem spraw wewnętrznych i wzrastający wpływ jego w Stambule są dobrem prorokiem dla Austrii, Edhem albowiem jest jednym z gorliwych zwolenników połączenia tureckiej sieci dróg żelaznych z zachodnią Europą. Rozchodziło się, jak wiadomo, o punkt, w którym się koleje miały połączyć. Austrija obstawała i obstaje przy Wrani, Turcyja nie chciała dotąd zrobić tej koncesji ze względów naby strategicznych, ale właściciel był przeciwną samej zasadzie połączenia swoich kolei z serbskimi.

Baron Kosjek, dawniej konsul generalny w Egipcie, mianowany obecnie posłem w Teheranie, opuszcza Wiedeń pojutrze, udając się przez Konstantynopol na swoją posadę. Poprzednik jego hr. Załuski, bawiący obecnie w Galicyi, obejmuje po

wielkości — ale wraz z ojczyzną, każdy jeszcze czegoś pragnie, co miłość własną jego bliżej obchodzi. Włoskiwoi chcą ojczyzny i sławy osobistej — żądza laurów i zaszczytów łączy się u nich z patryotyczną ambicyją, pragnącą wielkości kraju. Kobiety zaś z ojczyzną pragną nowego sposobu istnienia, królewskości ustalonej, z dworem świętym któryby im przywrócił dawne ich wpływy.

Wagi te zapewne są trafne, ale zbyt uogólnione; pierwszej zastósować nie można ani do żołnierza, który wylewał krew swoją i ginał, obey zupełnie wszelkiej ambicyi, ani do największej części młodych wojskowych ochotników, którzy popiepszyli pod chorągwie, jedynie za popędem serca — nie myśląc nawet o tem, żeby się odznaczyć, lecz tylko aby nie ulec się tu śmierci, nie pozostać w boju w tyle za drugimi i wypelniać szlachetnie swój obowiązek; druga uwaga dotycząca nie miało polskich, mogła być słuszna odnośnie do całego koła gromadzącego się około księżny jenerałowej Czartoryskiej, gdzie się przechowywały tradycje z dworu Stanisława Augusta i kilku może innych dam ze sfery dawniej możnowładczej, ale w ogóle owe obyczaje dawne Wersalskie podług których Bignon sądzi o naszych paniach, nie odpowiadały ani charakterowi ich, ani ich wychowaniu.

Życie społeczeństwa Warszawskiego w peryodzie między wojną z Austrią a wojną z Rosyą nie płynęło na samych tylko balach, festynach zabawach romantycznych, których podaliśmy kronikę podług źródeł współczesnych. W przedniejszych domach, jak u Państwa Stan. Zamojskich, Stan. Potockich, Tom. Ostrowskich, Sołtyków i innych, bywały literackie wieczory, „na których“ — powiada Koźmian — pisarz już pewnej reputacji, lub święcie wyjawiający się z nieśmiałości, lecz niewątpliwym talentem, czytujący w obecności dam patryotyczne poezye, teatralne sztuki i ulotne wiersze. Bo też literatura narodowa się odradzała. Poetów był już liczny zastęp, lirycznych i dramatycznych, a teatr narodowy ogardzony i koczujący za pruskich czasów, teraz ustalony w stolicy, był w pełnym rozkwicie; miał niezrównanego dyrektora, kilku doskonałych aktorów, a na scenie jego wystawiano dosyć znaczną liczbę sztuk oryginalnych, tragedyi, dramatów, komedyi, oper nawet z muzyką polskich kompozytorów. Należy nawet nam więc skreślić, choć w pobieżnych zarysach, obrazek

tektura politykę komunikacyjną. We Lwowie uchodzi to za słabą stronę, bo kandydaci zazwyczaj bodaj po dyktandku poruszają wszystkie sprawy, a nawet zapędzają się na pole polityki zewnętrznej.

sądę ministra rezzydanta w Chinach, Japonii i Siamie. Bar. Hofer, który wpraw był w Chinach, został mianowany konsulem jenerałnym w Kairze

N. fr. Presse zamieściła następujący artykuł pod n.

Kwestya polska.

Czy istnieje jeszcze kwestya polska? Przed kilku laty jeszcze, zbytecznymby było nawet powtórzyć o tem. Można było ubolewać nad podziałem Polski, można było uważać podział ten za najnieprawdliwszy fakt historyczny, a politykę ową, która wymazała Białego Orła z szeregu herbów państw europejskich, potępiać jak najsurowiej, ale cały świat przekonany był silnie, że Polacy są i mogą być tylko poddani Prus, Austrii i Rosyi, a że odrodzenie Polski jako państwa samodzielnego jest niemożliwym, — niepodobnym z tej prostej przyczyny, że trzy mocarstwa podzieliły się prowincjami Polski, a żadne z nich nie miało ochoty zmniejszyć swego terytorium, aby zadowolić mrzonki narodowości polskiej. Od roku 1863 nie było też ani mowy o wskrzeszeniu Polski, a jeśli emigracya polska w Szwajcaryi i innych krajach przy zdarzających się sposobnościach słowami starała się użyć bolejącemu sercu, uważano to za dający się uniewinnić anachronizm, którego nie brano na serio.

W ostatnich czasach zmieniła się jednak postać rzeczy. W krajach, zamieszkałych przez narodowość polską, porusza się żywo wszystko, jak w siedzibie mrówek, które chcą postawić nowy gmach, a świeży wiatr dmucha w żagle fantastycznego okrętu, który na pokładzie swym wiezie nadzieje polskie — lekki zaiste towar. Przyczyny tego niezwykłego ruchu nie należy szukać w stosunkach czasu, ani w ogólnej sytuacji europejskiej. Nie zaszło też w ostatnich czasach nic takiego poza granicami Austrii, co by usprawiedliwiało marzenia Polaków, że zbliża się godzina wskrzeszenia państwa narodowego, które upadło w skutek wewnętrznych, niesłychanych zatargów. Jeżeli zaś narodowość polska mimo to poczyniła działać pod wpływem gorączki, jeżeli raz w tych, raz w innych tygodniach dzienników polskich, i tak przed kilku tygodniami w Czasie, a dziś znowu w Dzienniku Powszechnym wynurza marzenia, mające za przedmiot wskrzeszenie Polski, fakt ten wytlumaczyć tylko możemy stanowiskiem, jakie Polacy zajmują w monarchii naszej. Rozwodzić się nad stanowiskiem Polaków w Austrii byłoby zbytecznym, bo czytelnicy nasi znają dostatecznie sytuacyę austriacką, a nawet szkoliliwem, dość, że Polacy odgrywają w Austrii tak wybitną rolę, że nie dziwnego, że w sercach ich ożyły szalone nadzieje.

Możnaby wprawdzie sądzić, że wyjątkowe faworyzowanie Polaków przez obecnie panujący w Austrii system zobowiązuje ich moralnie do wdzięczności, która nie pozwoli im myśleć o urzeczywistnieniu narodowych planów na koszt Austrii. Ale wdzięczności tej, jakkolwiek byłaby ona zupełnie naturalną, jakkolwiek rząd austriacki ma prawo jej wymagać — nie widać nigdzie. Prawdzie, w owych nadziejach na przyszłość, zmierzonych w dziennikach polskich, na pierwszy plan występuje idea, że Austrija ma ponieść wielką ofiarę na rzecz kwestyi polskiej. Polacy wiedzą dobrze, że Prusy nie odstąpiłyby im ani

Warszawa w latach 1809—1812.

(5) (Ciąg dalszy).

Po tem chwilowym obudzeniu się do zabaw, głównie za powodem Bignon'a, Warszawa wróciła do poważnego nastroju. W liście z dnia 28 lutego pani Nakwaska pisze do siostry: „... Nie nadmieniam ci o żadnych zabawach, bo takich już niema weale i nie donoszę ci żadnych nowin, bo te się redukują do pogłosek o wojnie, w którą ludzie rozważni (?) nie wierzą, bo jestże możebnem prowadzić wojnę w kraju ogłodzonym jak nasz, gdzie już w niektórych powiatach lud żywi się chlebem z żółdźi...“

Dopiero we dwa tygodnie później przeświadcza się nakoniec pani Nakwaska, że się na prawdę zanosi na wojnę; przyznaje to w liście z dnia 15 marca. „Myślę tu niektórzy — dodaje ona — że ta groźba skoczy się kongresem i pokojem na nowych warunkach, ale wszelkie prawdopodobieństwo jest za wojną. Ja jestem zrzęganowana na to. Przeszliśmy przez tyle wielkich a nieprzewidywanych wypadków, iż doświadczenie nauczyło mnie być na wszystko przygotowaną i nieczem się nie zastraszać. Wszakże trzeba nam będzie odbrej dozy odwagi, ażeby przetrzymać tę nową burzę. — Bądźcie zdrowi moi kochani. Żegnám wszystkie projekta na wiosnę. Żegnám ułożone przez nas małżeństwa. Żegnám wszystko, co mi obiecywało miłą przyszłość. Scisnąć mam z całej duszy... Serce mi się kraje, pisząc ten list.“

Musimy uczynić tu uwagę, że przytoczone powyżej listy malują dosyć powierzchownie społeczeństwo warszawskie. Nasza listopisarka była od lat najmłodszych na balach, wieczorach, obiadach wielkiego świata, ale żyła w świecie lekko-myślnym. Kółka, gromadzące się u państwa Stanisławów Potockich, u państwa Zamojskich, u państwa Aleksandrów Potockich, u pani kasztelanowej Polonickiej, na Grzybowie u państwa Ossolińskich, u księżny Sułkowskiej i w innych jeszcze domach, były jej prawie obec. Nowy rezzydent francuski Bignon, który w tych kółkach wieczory swoje przepędzał, przedstawia w raportach

swoich do rządu francuskiego świat warszawski w trochę innem świetle: „Na zebraniach towarzyskich — pisze on — na wieczorach wszyscy zająć się darcie szarpki; damy podzielały między siebie pulki, którym dostarczają bielizny i bandażów dla rannych...“ Na 5 lub 6 miesięcy przed wojną we wszystkich domach, delikatne ręce przygotowywały podług wydanych wzorów różnego kształtu kompresy na rany, to od ciecia palaszem, to od pchnięcia bagnetem lub lancą. W tem widoku kobiet wytwornych, zmierzonych w szare siostry, było coś rozrzucającego, zarazem przejmującego dreszczem...“

W innym miejscu powiada tenże dyplomata: „Jeżeli w jakim kraju opinie kobiet nie powinny być lekceważone, to zapewne w Polsce. Uczucia ich we wszystkich, co dotyczy godności narodowej i niepodległości ich Ojczyzny zasługują na uwielbienie. Jakże szlachetną jest odwaga, z jaką one spoglądają na zbliżającą się wojnę, widząc w niej jedyny środek wyzwolenia całej ich Ojczyzny. Pragną tej wojny z zapalem, wzdychają do niej, proszą Boga o nią.“

Dolóżmy, że podczas gdy w kółku pani prefektowej warszawskiej nie chciano wierzyć w wojnę aż do końca marca 1812 roku — w kołach, które się stykały z księciem Józefem, wyższymi jenerałami, Radą stanu od początku 1811 roku nie wątplonie prawie, że wojna wybuchnąć musi, nie dlatego, żeby jej Napoleon chciał, bo widziawszy przeciwnie, iż starał się jej uniknąć, ale że Rosya na nią zdecydowana była, że zamierzała nawet zrazu rozpocząć ją pierwszą, uderzając na księstwo warszawskie. Książę Józef otrzymał o tem wiadomości niewątpliwie od księcia Adama Czartoryskiego przebywającego, natenczas na Wolynie, ale który zachował był stosunki z Petersburgiem. — Podróż wodza polskiego do Paryża w kwietniu 1811 r. miała na celu nietylko powinowactwo cesarzowi narodzenia mu się syna, ale zawiadomić go zarazem o rzeczywistym stanie rzeczy i zażądać odpowiednich po tem instrukcyj. Przy końcu tegoż roku Bignon pisze do rządu swojego: „W Warszawie powszechnem jest mniemanie, że gabinet petersburski zdecydowanym jest wojnę prowadzić, lecz pragnie usilnie tak nakierować rzeczy, aby początek jej ze strony Francyi nastąpił. Jenerałowie polscy sto-

1) Bignon Histoire de France Sous Napoleon. Tom X. 368.

2) Bignon id. 107.

3) Koźmian Pamiętniki 11 343.

Młakę kościelną parowaną

w najlepszym gatunku, z złączeniem 3 1/2 do 4% azotu i 21 do 23% kwasu fosforowego, oznaczoną na wystawie Warszawskiej 1874 r. dyplomem uznania, nabyć można albo u podpisanych, lub w Agencji dla Rolników S. Mikuckiego w Krakowie.

O wczesne zamówienia uprasza się. (505-13-) Fabryka parowa młaki kościelnej i spodium B. Schönberg & Fränkel przy ulicy Mostowej Nr. 353/4.

Maszyny do szycia.

Za 30 i 35 złr. dostać można bardzo dobrą maszynę do szycia Howego, Singera lub Wheelera i Wilsona z 5-letnim poręczeniem w fabryce maszyn do szycia p. f. A. Seidler w Wiedniu V. Hundsturmstr. 117. Maszyny te odebrano powrót od osób, które zbankrutowały, dlatego są jeszcze całkiem nowe. (856-9-10)

LOSY RESURSOWE po 30 c. w. a.

Ciągnięcie d. 4 maja 1883 r. TRZY GŁÓWNE WYGRANE WYPRAWY ŚLUBNE. Ogółem 2000 wygranych. Ciężki srebrny serwis herbałcany (dar N. Państwa); srebro stołowe na 12 osób; porcelanowy serwis stołowy, do kawy, do herbaty; serwis szklany, wszystkie serwisy na 12 osób; obrus stołowy i obrus do kawy każdy z 12 serwetkami; 2 wazy najpiękniejszego porcelany i złoty ze gąbek damski (remontar) suto wysadzany diamentami. (819-3-5) Cena losu trzydzieści cent. Losy wysła kancelaryja komitetu loteryjnego w Wiedniu, I, Reichsrathstrasse 3, tylko za przekazem pocztowym należności zamówionych losów wraz z 20 c. za opłatę i wykaz wygranych. Za 3 złr. w. a. II losów opłatnie z wykazem wygranych. Komitet loteryjny „resursy wiedeńskiej“.

Ogólnie znana firma Alojzy Reissmann właściciel gruntu w Bernie (Brünn)

dostarcza austriackich i węgierskich, białych i czerwonych win, starych i młodych, z różnym lat, i rozsyła: stare austr. lub węgierskie wino, czerwone lub białe, w butelkach na dwa dawne zajdło po 40 c. w butelkach 1-litrowych 50 „ „ „ 1 1/2 „ „ „ 60 „ następnie: starą syrmijską śliwówicę w butelkach po 1 1/4 ltra po 40 „ bardzo starą syrmijską śliwówicę w butelkach po 1 1/4 ltra po 40 „ wszystko włącznie z butelką. Na wina beczkowe pożyczam beczki na przeciąg trzech miesięcy. Na żądanie wysyłam próbki. Spis roczników i cen przesyłam darmo, a kupującym poręczę, że wina są dobre i naturalne. Wypłata za zaliczką. Znaczące kwoty kredytu na żądanie pewnym firmom za wkładem 120-dniowym, za bonifikacją 2% odsetek. Tym sposobem wyłączone jest wszelkie nadzycie, dlatego liczą na zamówienia z różnych stron. (430-3-)

Dr. Hartmanna „AUXILIUM“

najlepszy uznany środek leczniczy przeciw śluzotokowi u mężczyzn i upławom u kobiet, ściśle wedle lekarskich przepisów przyrządzony preparat, lecz bez wstrzykiwania, bez bólu i bez następnych chorób, świeżo powstaje jak bardzo zastarzałe gruntu i odpowiada szybko. Wyraźnie należy żądać Dr. Hartmanna „Auxilium“ dla mężczyzn lub kobiet, które jest do nabycia wraz z pomocną broszurą i biletem upoważniającym do bezpłatnej konsultacji w zakładzie Dr. Hartmanna, we wszystkich większych aptekach po cenie 2 złr. 80 c. Główny skład: W. Twerdy apt., I. Kohlmarkt 11 w Wiedniu. Uwaga. P. Dr. Hartmanna, ordynuje od g. 9-2 i od 4-6 w swoim zakładzie, gdzie też jak najlepiej wylecza, jak poprzednio, wszelkie choroby skórne i tajne, szczególnie ostabienie męzkie wedle nader uznanej metody, bez następnych cierpień, kłóg i wszelkiego rodzaju wrzody. O lekarstwie stara się w sposób bardzo dyskretny. Honorarium skromne. Leczy także listownie. (48 58) w Wiedniu, Stadt, Seilergasse Nr. 11. Skład Auxilium w Krakowie u p. W. Redyka, aptek.

Najbliższe ciągnięcie już 1 maja. Najlepszy i najtańszy nowy los! Rocznice 3 ciągnięcia. NAJBLIŻSZE CIĄGIENIA: 1883: 1. maja: główne wygrane 100.000 złr. 1883: 2. września: główne wygrane 100.000 złr. 1884: 1. stycznia: główne wygrane 100.000 złr. 1884: 1. maja: główne wygrane 100.000 złr. 1884: 1. września: główne wygrane 100.000 złr. Najmniejsza wygrana złr. 12, wzrasta aż do 20 złr. Oryginalne losy po urzęd. kursie giełdowym. Kwity częścią na 5 losów na 25 sptat miesięcznych (768-2-5) tylko po 3 złr. przy natychmiastowym, wyłączeniu prawie gry. W ciągu wplatania gra się na wygrane w ilości 615.700 złr. Ponieważ tania cena tych kwitów częściowych rozumie się tylko na nasz obecny mały zapas, przeto polecamy rychłe zamówienia. Wechslergeschäft der Administration des „MERCUR“ Ch. Cohn, Wien, Wollzeile 10 und Stefansplatz 9.

Ostabienia męzkie, choroby nerwów, tajne grzechy młodzieńcze i wyzdania. Dra Wruha proszek peruwiański (wyrobiony z ziół peruwiańskich). Proszek peruwiański jest jedynie i wyłącznie na to odpowiedni, aby zapobiec każdemu ostabieniu ciał rodnych i płciowych i tym sposobem usunąć u męczyzn ostabienie męzkie (impotencya), a u kobiet nieplodność. Również jest nieocenionym środkiem leczniczym we wszystkich zbroczeniach ustroju nerwowego, w ostabieniu spowodowanych wskutek utraty soków i krwi, a szczególnie w ostabieniach męzkich wskutek wzdania samowąta i nocnych polucji (jako jedynych skutków ostabienia); również we wszystkich chorobach nerwowych jak: ostabieniu zmysłów, utracie siły ciała, bólach w krzyżach, pierni i głowy, migrenie, ostabieniu, melancholii, uporczywym zatkaniu, nerwowym drżeniu rąk i nóg, niedokrewności itd. (64 16-30) Zakład znany w medycynie nie wylecza tak pewnie i zupełnie w powyższych chorobach, jak Dra Wruha proszek peruwiański; nieszkodliwą poręczoną. Cena pudełka z dokładnym opisem 1 złr. 80 cent. Składy w Krakowie utrzymują W. Redyka, apt. we Lwowie K. Rucker, w Czerniowcach J. Golichowski. — Główny agent: Al. Gschner, dyplom. aptekarz w Wiedniu, Kaiser Josefstrasse 14.

Tego jeszcze nigdy nie było! Z powodu zakupu bardzo znacznej partii bielizny męskiej, damskiej i dziecięcej, tudzież prawdziwego angielskiego Britanna srebra, mogę te towary Szan. Publiczności o blisko 50%, taniej sprzedać, niż każdy dom fabryczny. CENNIK. Pięknie haftowana koszula damska sztyfowa, dawniej 3 złr., teraz 1 złr. 60 ct „ „ „ „ „ „ „ „ 2 złr. 60 ct, teraz 1 złr. 60 ct „ „ „ „ „ „ „ „ 3 złr., teraz 1 „ 80 „ Piękny fartuszek dowolnej barwy od 30 ct. wwyż. Srebro Britannia, 71 sztuk, tylko 8 złr. 40 ct. 6 noży stołowych 6 pięknych łyżek na wety 6 widelców 6 „ „ 6 łyżek 6 „ „ 6 łyżeczek 3 ciężkie pucharki do jaj 12 „ dla dzieci 1 „ sitko do herbaty 1 ciężka chochla 1 cukierniczka 1 chochelka 2 talerzyki na cukier 6 dobrych sztuców 2 piękne lichtarze stołowe. Celem dostarczenia Szan. Publiczności dowodu, że wszystkie moje podania polegają na prawdzie, obowiązuję się niniejszem publicznie do wzięcia napowrót towaru, jeżeli się niepodoba. Każde zamówienie wykonane będzie rzetelnie i punktualnie za nadestaniem zadatku, a reszta za zaliczką. Hermann Keller, w Wiedniu II, Castellezgasse, Nr 15, Thür 10. (818-2-4)

Przeszło 100,000 ludzi zawdzięcza wynalazcy leczniczego piwa zdrowotnego z wyciągu słodowego Jana Hoffa, powrót i utrzymanie swego zdrowia. (Często wypowiedziane słowa przez samych wyleczonych). Najświeższe publiczne doniesienie wyleczenia i adres dziękczyn. z 28 grudnia 1882 r. Wielmożny Pan JAN HOFF, c. k. nadorny dostawca i t. d. w Wiedniu, Graben, Bräunerstrasse 8. Wielmożny Panie! Od kwietnia cierpiałam na bardzo silny niezbyt krtni, przeciw któremu wszelkie przez lekarzy polecane środki okazały się bezskuteczne. Byłam tak zachrypniętą, że nie mogłam ani słowa powiedzieć głośno, miałam bardzo silne napady kaszlu, żadnego apetytu, nie mogłam spać i dlatego okropnie schudłam i opadłam z sił. Wreszcie zwróciłam uwagę w jednej z tutejszych gazet na Pańskie doniesienie lecznie (niezbyt krtni). Jakkolwiek nigdy nie byłam przyjaźliwą wychwałą w gazetach, zdecydowałam się jednak i zamówiłam w tutejszym Pańskim składzie, Pańskie wyborne piwo zdrowotne z wyciągu słodowego, cukierki słodowe i Pańską wyborną czekoladę słodową. Na uczeczenie Pana, Wielmożny Panie, oświadczam, że za pomocą Boską i Pańskich doskonałych środków leczniczych, znacznie mi już lepiej. Czuję się daleko silniejszą i zdrowszą, mam dobry apetyt i spokojny sen i mogę zarządzać moim gospodarstwem domowym, jak poprzednio. Bog Najwyższy niech błogosławi i ochrania Wielmożnego Pana i niechaj zachowa Pana jeszcze przez długie lata dla dobra cierpiącej ludzkości. Jeszcze raz moją najserdecznie podziękowanie za Pańskie doskonałe wyroby lecznicze. Z szczególnym wysokim szacunkiem zostaję. Antonina Kerner, córka kapitana. Preszburg, dnia 28go grudnia 1882 r.

Urzędowe lecznicze doniesienie naczelnych lekarzy cesar. i król. lazaretów wojskowych. C. k. szpital garnizonowy Nr. 23 w Zagrzebiu. Oba wyroby Jana Hoffa, piwo zdrowotne z wyciągu słodowego i czekolada zdrowotna okazały się dla rekonwalescentów, następnie dla cierpiących na niezbyt i drażnienia organów oddech i trawienia, jako wyborne dietetyczne środki wzmacniające. Czekoladę słodową można szczególnie polecić jako lecznie zastępowe kawy, a dla zdrowych i rekonwalescentów stanowi ona ulubione śniadanie. Dr. Kaiser, naczelny lekarz sztabowy i oddziałowy. (257-11-15) Niżej 2 złr. nic się nie pomyśla. Pierwsze prawdziwe słuź rozwalniające Jana Hoffa piersiowe cukierki słodowe są w niebieskim papierze. Przy zakupnie należy wyraźnie tylko takich żądać. Składy mają w KRAKOWIE: J. Trauczyński, W. Redyk, A. Siedlecki, E. Stockmar apt., Jan Janiga kup. w Rynku kł., Edw. Fuchs, Ed. Radler, Wiszniewski, W. Fenz, St. Feistuch; na KAZIMIERZU: apt. „pod ortem“; w PODGÓRZU: Skakalski apt.; w BOCHNIE: J. Harok, Ad. Gürdler, Zabysztrzan apt.; w BUDZANOWIE: E. Jasiński apt.; J. Jąbłonski, Dobrzeński aptek.; w BROADACH: wszyscy aptekarze; w DROHOBYCZU: T. Jąbłonski, Dobrzeński aptek.; w CZERNIOWCACH: J. Golichowski apt., bracia Tabakar, Jg. Schirch; w JAROSŁAWIE: J. Rohm apt., Saul Ellenberg, Wistocki apt.; w JASLE: F. Bragiewicz; w RZESZOWIE: A. Karpinski apt.; w KOŁOMYI: J. Sidorewicz apt.; w LWOWIE: Z. Rucker, J. Beiser, P. Mikolaj, K. Bałaban; w NOWYM SĄCZU: J. Grossbard kup. w Rynku; w PRZEMYŚLU: M. Krug, M. Kozłowski i poszczególne apteki; w RZESZOWIE: Schaitter & Co., Ed. Neugebauer; w SAMBORZE: K. Marech apt.; w STRYJU: D. J. Nussenblatt & Co.; w TARNOWIE: W. Müldner & Co.; w TARNOPOLU: J. Jamrogiewicz apt., H. Kahane apt., Fleischmann apt.; w SUCCZAWIE: Ed. Liszka apt.; w ŻÓRAWNIU: L. Tomaszewski apt.; w SĄDOWEJ WISZNIE: W. Włodzimierski apt., dalej we wszystkich renomowanych aptekach kraju.

I. homeopatyczny ZAKŁAD ORDYNACYJNY TAJNYCH CHOROÓB ostabienie męzkie, upławy, śluzotoki, wrzody wszelkiego rodzaju (świeżo powstałe w 3 dniach) wrzuty skórne choćby zastarzałe, upławy u kobiet wylecza bez przeszkody w zarządzie w bardzo łagodny sposób, bez krainania i wypalania, szybko i gruntownie od 26 lat jako syfilidatrid czynny lekarz wojskowy i cywilny oznaczony złotym krzyżem zasługi. Także listownie. — Adres: I. Homeopatische Anstalt, Wien, Ordynue od 9-5 godziny codziennie, I., Kärntnerstrasse Nr. 45. (694 9-36)

Wina węgierskie, poręczone jako naturalny czysty towar własnego chowu rosyłam: (475 47-50) wino wysokokowe czerwone stołkie po 2 złr. 4- „ „ „ „ „ „ „ „ 2-80 „ „ „ „ „ „ „ „ 2-20 „ „ „ „ „ „ „ „ 2-20 „ „ „ „ „ „ „ „ 3-50 śliwowiec (stary) „ „ „ „ „ „ „ 3-50 baryłkę na próbę zawierającą 4 litry, wraz z baryłką opłatnie do każdej stacyi pocztowej. Ed. Rittinger, właściciel winnic w Werschetz (w poł. Węgrzech).

Pora 1883. Waarenhaus „z. Polygon“. Ilustrowany katalog konfekcyi damskiej tudzież zbiory próbek materyj przesyłamy na żądanie darmo. (829-5-6) Schinnerer & Gfornner, 5, Bauernmarkt 5 w Wiedniu.

Gustowne wiedeńskie obuwie. Polecamy Szan. Publiczności jako trwałe i tanie, słynnie znane obuwie firmy „zum Hans Sachs“ Wien, I. Lichtensteg I, która rozsyła darna o i opłat. ilustrowane cenniki z opisem brania mar. Listowne zamówienia będą punktualnie wykonane. (635-6-12)

500 dukatow zapłacę temu, kogo po użyciu KOTHEGO WODY NA ZĘBY (fłaszeczka 35 ct.) kiedykolwiek znowu zęby zabola lub komu z ust uchodząć będzie. JOH. GEORGE KOTHE, emer. dostawca dworu. Mödling pod Wiedniem, willa Kothe. Do nabycia we wszystkich aptekach i handlach w Galicyi. (551-6-)

Znaczne niżenie ceny. KAWA WPROST z HAMBURGA rozsyła jak wiadomo w najlepszym gatunku Karol Fr. Burghardt w Hamburgu w workach po 5 kilo opłatnie z opakowaniem i zaliczką. Mocca praw. arab. b. szlach. 5 kil. złr. 8-30 Menado wybor. w smaku „ „ 5-40 Perwora Ceylon b. d. i. „ „ 5-40 Mieszanka szarej. p. gud. „ „ 5-30 Ceylon plantacyj. b. sm. „ „ 5-50 Java złoto-brun. wybora. „ „ 4-70 Cuba niebieskoziel. wspan. „ „ 4-40 afryk. Mocca dob. i wyd. „ „ 3-90 Santos dobra i mocna „ „ 3-55 Rio smaczna. „ „ 3-25 Herbaty w wielkim wyborze za 1/2 kilo od złr. 1 do 6. (64-23-)

Wiosna 1883. Kto chce mieć coś pięknego na podarki lub dla własnej potrzeby, niechaj zamówi album z 1000 rycin darmo i opłatnie zakładu Rix w Wiedniu II. Znajdują się w nim wszelkie nowości na każdym polu przemysłu: ozdoby, klejnoty, zegarki, towary tkane, bielizna, papier, zabawki gry fizyczne, zabawne i elektryczne przyrządy, żartobliwe przedmioty i gry towarzyskie, parasolki i parasole, majoliki, towary brązowe i porcelanowe, szwajcarskie pudełka grające od 1-50 do 500 złr., towary optyczne, trzewiki i rekawiczki, towary chińskie i japońskie, przedmioty z chińskiego srebra, perfumerye Atkinsona, Lubina i t. d., towary szorstkarskie i gumowe, wiedeńskie towary skórzanne i galanteryjne, lampy, przybory kuchenne, kapelusze, i t. d. w największym wyborze po znanych tanich cenach. Towary w ilości 12 złr. i wyżej wysyłany opłatnie. (640-3-3) Adres: RIX, II, w Wiedniu.

DONIESIENIE. Składy c. k. uprz. fabryki nowo poprawnych przed ogniem i włamaniem pewnych kas C. Polzera i Spółki dostawców c. k. urzędów podatkowych, pocztowych i telegrafowych, znajdujących się w Wiedniu, I., Stefansplatz 4 (Ecke Curhausgasse), w Budapeszcie Giselaplatz 3. Skład komisowy i ajencye we wszystkich większych miastach stałego ładu. Cenniki na żądanie. (779-1-5)

MATICO GRIMAULT & Co. aptekarzy w Paryżu. Skutki tego lekarstwa są niezawodne przy leczeniu rzęzązki; zadawano ono bywa pod dwoma kształtami: 1o SZPRYCOWANIE z MATICO Grimault & Co.; w przeciagu lat kilku uzyskało sobie powszechne uznanie. W bardzo krótkim czasie ulega zupełnej najporczywszej rzęzązki. 2o KAPSUŁKI z MATICO Grimault & Co. nie utrudniają żołądka, nie sprawią ani nudności, ani odpychania się, nie udzielają odrażającej woni urynej, jak to czynią wszystkie kapsułki z płynnej kopaivuy. (38-12-14) Skład we wszystkich głównych aptekach; w Krakowie w apt-kach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego.

Zakład ORTOPEDYCZNY w Wiedniu, Währing, Cottagegasse Nr. 3. Przewodniczący tego zakładu mieszka tamże i prowadzi cały kierunek. Lekarskie opatrywanie przez zarząd zakładu dotyczy skrzyżeń i zespęceń cięta, wrzotów i zapalenia kości i stawów. Kręwny pacjenta zostawia się do woli wybór lekarzy do konsylium. Staranna opieka i wikt tak we wspólnych jak i oddzielnych pokojach. Ćwiczenia gimnastyczne, udzielanie nauk, języków, muzyki. — Blizsze objaśnienia, konsultacje, programy i przyjęcie a w zakładzie od godziny 2-4. (764-2-6) Dr. v. Weil, ces. rada i dyrektor.

Medal państw. Cheb 1881. Złoty medal Triest 1882. Złoty medal Linz 1881. Guziki z perłowej macicy Austria w różnych gatunkach, dobrym, średnim i zwykłym gatunku, dla wywozu i prowincyj, poleca I. Graslitzer Perlmutter-Knopf-Fabrik (zatrudnia 1250 robotników) Zweig, Frankfurter & Comp., GRASLITZ w CZECHACH. (269-10-10) Skład w Wiedniu: Zweig & Frankfurter, IX., Kollingasse Nr. 11.

Tylko prawdziwe z następnym znakiem ochronnym: „Huste-Nicht“. Wyciąg słodowy i karmelki z miodowych ziół firmy L. H. Pietsch & Co. w Wrocławiu. Licznymi podziękowaniami uznane jako najskuteczniejsze i najlepsze dietetyczne środki przyzwęwe w kaszlu, kokuksu, nleżycie, chrypcie, załegmieniu, cierpieniach szyl i piersi, od zwykłego niezłytu aż do suchot płuc. — Zwracamy na to uwagę! — Oprócz lecnycy uznany posiadamy także urzędowe podziękowanie głównego zarządu Czerwonego Krzyża w Peters-burzu. (116-2) C Składy mają w Krakowie apt. E. Stockmar „pod Słoniem“, K. Wiszniewski „pod Gwiazdą“, F. Sobierajski „pod Słońcem“ i H. Markiewicz „pod Lwem“; w Białym A Reichert apt.; w Brzesku W. Janoszek apt.; w Borszczowie M. Niemczewski apt.; w Dobromilu A. Grotowski apt.; w Dobczycach J. Biliski apt.; w Grybowie Teiszycki apt.; w Jasle R. Palch apt.; w Jarosławiu J. Rohm apt. i Wistocki apt.; w Kańczudze R. Heger apt.; w Mostach wielkich I. Zielinski apt.; w Mielcu A. Pawlikowski apt.; w Miłkowie M. Q. irini apt.; w Rozdole E. Kornberger apt.; w Skawinie K. Mayer apt.; w Sokalu Eug. Wysocki apt.; w Tarnopolu Herm. Kahane aptek. i G. Jamrogiewicz aptek.; w Wojtkowie E. Steber aptek.; w Żórawnie J. W. Tomaszewski apt.; w Żydaczowie M. Bardasz apt.

BERGERA LEKARSKIE MYDŁO SMOŁOWCOWE polecone przez słynnych lekarzy, używane bywa prawie w całej Europie z świetnym skutkiem przeciw wszelkim wyrzutom skórnym szczególnie przeciw przewlekłym liszajom i łupieżom, parchom, świerzbowi i pasyżytowym wyrzutom, tudzież przeciw czerwoności nosa, odmrodzom, poeniom nóg, łupieżowi głowy i brody, Bergera mydło smołowcowe zawiera 40% smołowa drzewianego i wyróżnia się znacznie od wszelkich innych mydeł smołowcowych w handlu. Celem omiatacia fałszowań należy żądać wyraźnie Bergera mydła smołowcowego i zwrócić uwagę na znany znak fabryczny. W aporczywych cierpieniach skórnycy używane bywa ze skutkiem zamiast mydła smołowcowego Bergera lekar. siarzanego mydła smołowcowe, gdyż zagraniczne naśladowania są wyrobami bez skutku. Jako łagodniejsze mydło smołowcowe do usunięcia wszelkich nieczystości cery, przeciw wyrzutom skórnym i na głowie dzieci, jako niezrównane kosmetyczne mydło do codziennego mycia i kąpielii stęży BERGERA GLICERYNOWE MYDŁO SMOŁOWCOWE zawieraj. 35%, gliceryny i pachnące. Cena sztuki każdego gatunku 35 c. s. broszurą. Główna rozsyłka: aptekarz G. HELL w Opawie. Na składzie we wszystkich aptekach monarchii. Główny skład maja: w KRAKOWIE pp. aptek W. Redyk, E. Stockmar, E. Radler, K. Wiszniewski; w BOCHNIE F. Reiss; w DEMBICY F. Herzog; w KENTACH E. Sokalski; w KOLBUSZOWY F. Buczek; w MIELCU Pawlikowski; w PODGÓRZU Skakalski; w RZESZOWIE A. Kalinowski i A. Karpinski; w NOWYM SĄCZU R. Jakubowski i A. Filipek; w ŻYWCU A. Blumenthal; w TARNOWIE J. Reid, E. Rank i A. Tenczyn — i prawie wszystkie apteki w Galicyi. (897-10-24)

Bielizna w domu szyta. Z polecenia pierwszorzędnego firmy wiedeńskiej musiny z powodu rozwiązania fabryki następną bielizną natychmiast pozbyć. Towary niepotrzebują wychwalania, kto nie chce wierzyć, niech nie zamawia, lub jaki drobiazg na próbę. 4000 koszul damskich z wspaniałymi haftowaniami wstawkami, śliczny haft, sztuka złr. 1-50, tuzin złr. 16-50. 1500 kaftaników damskich, tensem wyrób, bardzo długich, ślicznych, sztuka złr. 1-50, tuzin złr. 16-50. 500 damskich kaftaników nocnych z najczystszej białego barochann, sztuka złr. 1-50, tuzin złr. 16-50. 2561 najlep. szirting, koszul męzkich gładkich lub z haftem, z kołnierzem i mankietami, kraj bardzo gustowny, sztuka złr. 1-60, tuzin 18 złr. 4500 % chustek damskich t. z. konkurencyjnych z najlep. berlińskiej wełny białej, „szarej“, drap, w paski itp. stosownie do żywienia, sztuka tylko 1 złr., tuzin 11 złr. 1500 jedwabna chustek na szyję z prawdziwego holskiego jedwabiu, z desenią, mi, bardzo modnych, 1/2 tuzina złr. 1-95, tuzin złr. 8-90. 1805 par rekawiczek giansownych balochów lub na przedchłdek z najlepszej skóry, dla pań 2 guziki, dla męczyzn 1 guzik, para 65 c., b. pięk. tuzin złr. 7-50. 1500 tuz. adamszk. garniturów stożowych z deseniami kwiatów, składaj. się z obrusa i 12 serwet, niezbędne dla każdej rodziny, tylko złr. 2-80. 500 tuz. batyst. chustek do nosa z kolorowym brzegiem i szwajc. monogramem haftow., tuzin złr. 1-60, bez monogramu 1 złr. 160 gorsetów damskich z Lofelbauchet, z Cloth z haftem, prawdziwy fiszbín, za trwałość reczy się, sztuka złr. 1-95. (419 3-5) Expeditions-Lokale der Firma RIX, Wien, Praterstrasse. Wysyła za gotówkę lub za zaliczką, powyżej 30 złr. opłatnie.

KSIĘGARNIA G. Gebethnera i Spółki w Krakowie, otrzymała na skład główny: POROZBIOROWE Aspiracje polityczne narodu polskiego, napisał Stanisław Z...

Nakładem Księgarni Seyfartha i Czajkowskiego WE LWOWIE wyszły:

Br. Leopolda Neumana, Zarys dzisiejszego europejskiego prawa narodów, przełożony z H. wydania przez Studentów wydziału prawa i administracji Uniwersytetu Lwowskiego pod kierunkiem Profesora G. Roszkowskiego...

Nestlera uniwersalna maszyna do siewu koniczy i zboża, waży 4 1/2 kilo, jeden człowiek obsieje za godzinę trzy morgi...

Także są na składzie młocarnie ręczne, sieczkarnie różnych rozmiarów, młynki do czyszczenia zboża...

Linoleowe kobierce korkowe. Bardzo trwałe nakrycie na podłogę, bez kurzu, niezbędne dla wili, doskonała ochrona przeciw wszelkiej wilgoci...

? Dlaczego? tak ? tania? ponieważ całą moją bieliznę w domu robie i zadawałam się bardzo skromnym zyskiem...

Koszula damska z mocnego płótna, ręczna robota z 1-30. Koszula damska z bardzo pięknego szyfonu, kształt Wenery z 1-40...

Leopold Grünwald, fabrykant bielizny w Wiedniu, I, Plankengasse 4.

Cukierki z bakki wroniej stopy i sok z bakki wroniej stopy. Najskuteczniejszy środek na kaszel, cierpienia szyi i piersi...

Ogólne zebranie Członków Towarzystwa Opieki Szpitalnej dla dzieci w Krakowie odbędzie się we wtorek dnia 3go kwietnia b. r. o godz. 4ej popołudniu...

Obwieszczenie.

Magistrat stół. król. m. Krakowa podaje do publicznej wiadomości, iż celem dostawy nafty do oświetlenia przedmieścia Krakowa...

Nafta winna by dwa razy rafinowana bezu doru w 30 stopniach Reamira ciepła, nie zapalna, w 15 stopniach zimna nie marzająca i mieści najmniej 42 stopni ciężkości gatunkowej Baumego.

Dostawa odbywać się będzie częściowo w ilościach po 325 do 650 klg. na miejsce przez Naczelnika straży pożarnej wskazane. Na ofercie przypływająca marka stęplowa na 50 ct. winna być przepisana...

Oferty w dniu licytacyjnym po 12-tej godzinie złożone, rozpoznawane nie będą. — Bliższe warunki dostawy w biurze ekonomicznym Magistratu w godzinach od 9 do 12 w południe i od 4 do 6 po południu...

Kraków d. 20 marca 1883 r.



JÓZEF FRIEDLÄNDER III, hintere Zollamtstrasse Nr. 13 w Wiedniu dostarcza punktualnie po najtańszych cenach stalowe pługi Rajol

1 odznaka państwowa w Lundenburgu Pracera wydobycza buraków po 20 ztr. Patentowe elewatory słoju po 350 ztr. Kosiarze, grabie do siana, przetrząsacze siana...

SZCZEGÓLNOŚĆ: KAWA. Polecam po następnych bardzo tanich cenach kawę w a za 1/2 kilo z wyłączeniem cła...

PRAWDIWE ZNIŻENIE CENY! KAWA w najlepszych gatunkach prawdziwie po cenach...

Robt. Kap-herr, Hamburg, w workach po 4 1/2 kilo rzeczywistej objętości (nie brutto 5 kilo zamiast netto) opłatnie i z opakowaniem za pobraniem poczt.

Nowo otworzony MAGAZYN TOWARÓW BŁAWATNYCH I KONFEKCYJ DAMSKICH J. SOBOLEWSKIEGO w Krakowie, przy wstępie w ulicę Grodzką Nr. 3. poleca na porę wiosenną wielki wybór nowości na suknie...

Hurtowny handel win hiszpańskich Vinador dom dowozowy zagranicznych win w Wiedniu — Hamburgu. poleca swoje uznane za dobre szczególności w oryginalnych butelkach:

Pastyłki Bilińskie (bilińskie cukierki na niestrawność) okazują się jako wybory środek w paleniu żołądka, niezbytach żółtaka, nieregularnym trawieniu węgla...

ORFÈVRERIE CHRISTOFLE, słynne w świecie, mocno posrebrzane i pozłacane towary metalowe. Jedynie zastępstwo prawdziwego srebra. Wyroby w Paryżu i Karlsruhe.

Pierwsze c. k. uprz. Towarzystwo żeglugi parowej na Dunaju. Wyciąg z porządku jazdy parowców pasażerskich od 24 marca 1883 r. aż do odwołania.

Z Wiednia do Preszburga codz. o g. 4 popoł. Budapesztu " " " 7 rano. Budapesztu do Mochacza " " " 12 w poł. przed te w poniedziałek, wtorek, czwartek...

Pierwszy i największy dom komisowy i wywozowy mebli i ZUPEŁNYCH URZĄDZEN DOMOWYCH po największej części pochodzących od dostojnych państw.

Pierwszy i największy zakład nagrobków i pomników SOMMER & WENIGER w Wiedniu poleca się do wykonania robót rz. żabiarskich i kamieniarskich...

Uczeń aptekarski z ukończoną prawie dwuletnią praktyką, poszukuje miejsca. Biższ wiadomość u aptekarza Kalinowskiego w Rzeszowie.

Róże. 1000 róż wysokopiennych, 3—5 stóp wysokich, uszlachetnienia zimowe, sztuka po 45 c., 12 sztuk 5 ztr., starsze z małymi koronami sztuka po 1 ztr.

Wysadki szparagowe Conovers Colossal, dwuletnie, 100 szt 2 ztr., za gotówkę lub za zaliczką Katalogi bezpłatnie. (838-2-6)

Karol Freege, ogrodnik handlowy w Krakowie przy ulicy Lubicz Nr. 30.

Cena znizona. „Nauka Rachunkowości państwowej“ w polskim wydaniu Teodora Kulczyckiego, c. k. radcy rach. i docenta Uniwer. lwowskiego...

stragonowa musztarda w patent. opakowaniu Victor Schmidt & Söhne Wiedeńska szczególność, najlepszy krajowy wyrób 1/4, 1/2 i 1 kilo butelki...

Pracownia Kamieniarska Fablana Hochstima w Krakowie, przy ulicy św. Gertrudy, zaopatrzona jest w NAGROBKÓW z najtrwalszego piaskowca, marmuru lub granitu wykonanych w różnych cenach...

PUBLICZNE PODZIĘKOWANIE. Wielmożny Pan D. Herzl w Wiedniu, I, Adergasse Nr. 1. Czuję się spowodowanym, wypowiedzieć Panu niniejszem najserdeczniejsze podziękowanie za szczerą zrobioną mi przez Pana w przeciągu 2 1/2 godzin...

VAN HOUTEN czysty rozpuszczalny KAKAO najlepszego gatunku. Przyrządzenie „natychmiast“. Jeden funt wystarcza na 100 filiżanek.

JANA KLEINA pierwsza c. k. wył. uprzyw. fabryka harmonijek i harmonij w Wiedniu, VII., Mariahilferstr. 86. Filla w Peszce, Tabakgasse 10.

KAPIELE Kaiser Franz Josef-Bad Tüffer w Dolnej Styrii, (nie należy ich zamieniać z Römerbad Tüffer).

tuż przy Markt Tüffer, stacyi austriack. kolei Południowej, w słizkiej okolicy, tak zw. styryjskiej Szawajary, 8 1/2 godz. z Wiednia oddalone. Tutejsze cieplice 38° Cels. okazują się nader skuteczne w cierpieniach nerwowych, chorobach dolnych części ciała i kobiecych...